[image: image1.jpg]

Ханты - Мансийский автономный округ – Югра
Советский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОММУНИСТИЧЕСКИЙ
                                               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«20» июня  2023 г.                                                                                                           № 112
«О внесении изменений в постановление Администрации
городского поселения Коммунистический от 27.12.2018г.
№ 319 «Об утверждении пакета организационно-распорядительной
документации, регламентирующей вопросы обработки

и защиты персональных данных в Администрации городского

поселения Коммунистический»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральным законом от 14.07.2022 № 266-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О персональных данных», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившей силу части четырнадцатой статьи 30 Федерального закона «О банках и банковской деятельности» п о с т а н о в л я ю:
           1. Внести изменения в постановление Администрации городского поселения Коммунистический от 27.12.2018г. № 319 «Об утверждении пакета организационно-распорядительной документации, регламентирующей вопросы обработки и защиты персональных данных в Администрации городского поселения Коммунистический», а именно:
1.1.  В пункте 8.4. приложения 1 первое предложение изложить в следующей редакции: «Сведения, указанные в подпунктах 8.1.1.-8.1.10 пункта 8.1. настоящего Положения, предоставляются субъекту персональных данных или его представителю оператором в течение десяти рабочих дней с момента обращения либо получения оператором запроса субъекта персональных данных или его представителя», дополнить новым вторым предложением следующего содержания: «Указанный срок может быть продлен, но не более чем на пять рабочих дней в случае направления оператором в адрес субъекта персональных данных мотивированного уведомления с указанием причин продления срока предоставления запрашиваемой информации.», дополнить предложением следующего содержания: "Оператор предоставляет сведения, указанные в подпунктах 8.1.1.-8.1.10 пункта 8.1. настоящего Положения, субъекту персональных данных или его представителю в той форме, в которой направлены соответствующие обращение либо запрос, если иное не указано в обращении или запросе.";

1.2. Пункт 9 приложения 1 дополнить подпунктом 9.3.6. следующего содержания: «Осуществлять оценку вреда в соответствии с требованиями, установленными уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных, который может быть причинен субъектам персональных данных в случае нарушения Федерального закона «О персональных данных», соотношение указанного вреда и принимаемых оператором мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных».
1.3. Приложение 1 дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«Специальные категории персональных данных
         1. Обработка специальных категорий персональных данных, касающихся расовой, национальной принадлежности, политических взглядов, религиозных или философских убеждений, состояния здоровья, интимной жизни, не допускается, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 10 Федерального закона «О персональных данных».

          2. Обработка указанных в части 1 статьи 10 Федерального закона «О персональных данных» специальных категорий персональных данных допускается в случаях, если:

          1) субъект персональных данных дал согласие в письменной форме на обработку своих персональных данных;

           2) обработка персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения, осуществляется с соблюдением запретов и условий, предусмотренных статьей 10.1 Федерального закона «О персональных данных»».
          1.4. Пункт 8.1. раздела 8 дополнить подпунктом 8.1.11. следующего содержания:
«8.1.11. информацию о способах исполнения оператором обязанностей, установленных статьей 18.1 Федерального закона «О персональных данных»».

           1.5.  Пункт 4 приложения 11 дополнить предложением следующего содержания:
«Если в соответствии с Федеральным законом предоставление персональных данных и (или) получение оператором согласия на обработку персональных данных являются обязательными, оператор обязан разъяснить субъекту персональных данных юридические последствия отказа предоставить его персональные данные и (или) дать согласие на их обработку».

2. Признать утратившим силу постановление Администрации городского поселения Коммунистический от 26.12.2022 года № 302 «О внесении изменений в постановление Администрации г. п. Коммунистический от 27.12.2018 г. № 319 «Об утверждении пакета организационно-распорядительной документации, регламентирующей вопросы обработки и защиты персональных данных в Администрации городского поселения Коммунистический».

3. Настоящее Постановление опубликовать в бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Коммунистический.

         4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

         5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения

Коммунистический

        Л.А. Вилочева